apresentada desclassificada, somados todos os itens obrigatórios, ultrapassa o valor máximo 

fixado no edital, ainda que parcialmente, sob pena de afronta ao princípio da vinculação ao 

instrumento convocatório. 

Posteriormente a empresa licitante, declarada vencedora em fase de habilitação, inseriu 

“NOVA PROPOSTA”: 

Lote 1: R$ 291.999,96 (duzentos e noventa e um mil, novecentos e noventa e nove reais e 

noventa e seis centavos), composto por: 

● Serviço: R$ 147.999,96 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e 

noventa e seis centavos). 

● Peças (valor fixo): R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais); 

Lote 2: R$ 160.200,00 (cento e sessenta mil e duzentos reais) 

● Serviço: R$ 100.200,00 (cem mil e duzentos reais). 

●  

● Peças: 60.000,00 (sessenta mil). 

No dia 10/06/2025, a empresa recorrente enviou e-mail à Sra. Pregoeira Marina 

Taufmann, informando sobre a ocorrência de um ato de ilegalidade. A pregoeira acusou o 

recebimento da comunicação, reconhecendo o erro administrativo ocorrido na formulação e

[...]

obrigatórios, ultrapassa o valor máximo fixado no edital, ainda que parcialmente, sob pena de afronta ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório.

Posteriormente a empresa licitante, declarada vencedora em fase de habilitação, inseriu “NOVA PROPOSTA”:

 Lote 1: R$ 291.999,96 (duzentos e noventa e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), composto por:

●Serviço: R$ 147.999,96 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

●Peças (valor fixo): R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais);

 

Lote 2: R$ 160.200,00 (cento e sessenta mil e duzentos reais)

●Serviço: R$ 100.200,00 (cem mil e duzentos reais).

●Peças: 60.000,00 (sessenta mil).

 

No dia 10/06/2025, a empresa recorrente enviou e-mail à Sra. Pregoeira Marina Taufmann, informando sobre a ocorrência de um ato de
ilegalidade. A pregoeira acusou o recebimento da comunicação, reconhecendo o erro administrativo ocorrido na formulação e interpretação do Termo de

[...]

Adicionalmente, solicita-se especial atenção na análise das propostas apresentadas pelas licitantes, que, apesar de não fazerem parte do objeto desta análise, são
fundamentais para a garantir a execução dos serviços.

O valor da contratação foi estimado em R$ 459.695,40 (quatrocentos e cinquenta e nove mil seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), conforme item
11 do Termo de Referência 0060199049.

Tal valor é resultado da soma dos serviços e peças, conforme abaixo:

LOTE VALOR SERVIÇO VALOR PEÇAS VALOR TOTAL
1 R$ 158.495,40 R$ 144.000,00 R$ 302.495,40
2 R$ 97.200,00 R$ 60.000,00 R$ 157.200,00

[...]

Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva com fornecimento
de peças nos Equipamentos da Lavanderia central do Hospital de Base Dr. Ary Pinheiro - HBAP.

SERVIÇO 01 R$ 13.207,95 R$ 158.495,40

1.1 Reposição de Peças, Materiais, Acessórios, Mão de Obra de Instalação até o limite do valor de R$
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). SERVIÇO/PEÇAS 01 -

R$ 144.000,00
 

 
 

Em conformidade com o disposto na SAMS que o item 1.1 trata-se apenas da reserva orçamentária para reposição de peças, mão de obra de
instalação ATÉ O LIMITE do valor de R$ 144.000,00, ou seja, o mesmo não deveria ser reduzido na fase de lances, muito menos desconsiderado pelas empresas

[...]

Adicionalmente, solicita-se especial atenção na análise das propostas apresentadas pelas licitantes, que, apesar de não fazerem parte do objeto desta análise, são
fundamentais para a garantir a execução dos serviços.

O valor da contratação foi estimado em R$ 459.695,40 (quatrocentos e cinquenta e nove mil seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos), conforme item
11 do Termo de Referência 0060199049.

Tal valor é resultado da soma dos serviços e peças, conforme abaixo:

 
LOTE VALOR SERVIÇO VALOR PEÇAS VALOR TOTAL
1 R$ 158.495,40 R$ 144.000,00 R$ 302.495,40
2 R$ 97.200,00 R$ 60.000,00 R$ 157.200,00